
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

09 Setembro 2016 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Clara Oliveira de Medeiros 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Jorge Luís Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Matheus Mazukyewsky Oliveira de Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  16 

 

Licença Médica/Afastamentos  18 
 

 



 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 222/2016-DG/CA                                                 Caicó-RN, 1º de setembro de 

2016.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o período de recesso escolar do campus Caicó; 
 

CONSIDERANDO 

ainda, o cumprimento do Acórdão nº 718/2012 – TCU, de 7 de fevereiro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

  

I – ESTABELECER, durante o período de 7 a 18 setembro de 2016, 

correspondente ao recesso escolar do IFRN – Campus Caicó, o horário de funcionamento de 7h 

às 19h para este Campus. 

 

II – DELEGAR, aos chefes imediatos, a organização da jornada de trabalho dos 

servidores a eles subordinados, dentro do horário estabelecido no item anterior. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 
 



 

6 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 223/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 5 de setembro de 

2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.040028.2016-95, de 2 de setembro de 2016;  

 

  

  

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 8 de setembro de 2016, a terceira 

parcela do gozo de férias relativas ao exercício 2016, compreendido no período de 7 a 18 de 

setembro do corrente ano, do servidor Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo, Matrícula 

SIAPE nº 1830990, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Caicó, passando o referido usufruto para o período de 21 a 31 de dezembro de 2016; tendo em 

vista a necessidade do serviço. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1782507 / Portaria nº 870/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 



 

7 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 224/2016-DG/CA                                         Caicó-RN, 6 de setembro de 2016.  

  
  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.040345.2016-10, de 5 de setembro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotados no Campus Caicó, para comporem a Comissão de 

Elaboração do Regimento da Incubadora Tecnológica do Seridó, vinculada à Coordenação de 

Pesquisa e Inovação do Campus Caicó, conforme quadro a seguir.  
 

MATRÍCULA SIAPE NOME 

1940119 Alan Jones Lira de Melo 

1830990 Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo  

2048805 Arnobio Bezerra da Silva 

1453548 Carlos Eugenio de Faria 

1238084 Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de Macedo 

1688264 Edson Caetano Bottini 

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano 

1918984 Jorge Luiz Ferreira Rabelo 

1935921 Max Miller da Silveira 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1782507 / Portaria nº 870/2016-Reitoria/IFRN 

 

 



 

8 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 225/2016-DG/CA Caicó-RN, 8 de setembro de 2016. 

 

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto nas Deliberações nº 06/2013-CODIR/IFRN, de 14 de outubro de 2016, 

e nº 13/2016-CODIR/IFRN, de 17 de agosto de 2016, e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta na Portaria nº 1458/2016-Reitoria/IFRN, de 19 de agosto de 

2016, 

  R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, a partir desta data, a flexibilização da jornada de trabalho de 

6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, dos servidores Técnico-

Administrativos em Educação lotados neste Campus, conforme especificado no quadro anexo. 

 

 II – DETERMINAR que a chefia imediata proceda com os encaminhamentos 

administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de 

trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2º do art. 3° do Decreto nº 1.590, de 10 

de agosto de 1995, conforme redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 9 de setembro de 2003, 

quanto à afixação da relação com os nomes e horários dos servidores nas portas dos respectivos 

setores. 

 

 III - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 217/2016-DG/CA/IFRN, de 

31 de agosto de 2016 e demais disposições em contrário. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 
 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1830990 / Portaria nº 1557/2016-Reitoria/IFRN 

 



 

9 
 

 

                  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 226/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 9 de setembro de 2016.  

 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.036829.2016-56, de 16 de agosto de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 3 de fevereiro de 2016, para 

fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de 

Doutora ao vencimento base da servidora Livia Juliana Silva Solino de Souza, Matrícula SIAPE 

nº. 2278916, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em 

vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1830990 / Portaria nº 1557/2016-Reitoria/IFRN 

 



10 
 

  

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 227/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 9 de setembro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.040890.2016-06, de 8 de setembro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 20 de setembro de 2016, 

da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período 

de avaliação de 20 de março de 2015 a 19 de setembro de 2016, ao servidor CLEITON DA SILVA MEDEIROS, 

Matrícula SIAPE n° 1530568, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1830990 / Portaria nº 1557/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 228/2016-DG/CA                                              Caicó-RN, 14 de setembro de 2016. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.037564.2016-11, de 19 de agosto de 2016; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, a partir desta data, da Classe D-I, Nível 

2, para a Classe D-III, Nível 1, o servidor Francisco das Chagas Souza Júnior, Matrícula SIAPE nº. 2055569, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica, 

oferecido pela Universidade Federal de Campina Grande. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1830990 / Portaria nº 1557/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 

 
 



12 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 229/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 19 de setembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.042292.2016-63, de 19 de setembro de 2016;  

 

   

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 19 de setembro de 2016, a terceira parcela do gozo de 

férias relativas ao exercício 2016, dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotados no Campus Caicó, com reprogramação do período a ser gozado de acordo com o quadro 

abaixo; tendo em vista a participação destes na Semana Pedagógica 2016.2 do IFRN Campus Caicó, a realizar-se 

nos dias 19 e 20 de setembro de 2016, bem como o início das aulas do 2º semestre letivo do corrente ano. 

 

Mat. SIAPE Servidor Período de Reprogramação 

2117056 Alexandre Vieira Beltrão 26/12/2016 a 02/01/2017 

1027699 Angela Lima Calou 26/12/2016 a 09/01/2017 
2133191 Francisco Aristonio de Almeida Santos 26/12/2016 a 13/01/2017 
2126902 Lino Araujo Filho 26/12/2016 a 13/01/2017 
1894128 Marcelo Henrique Ramalho Nobre 26/12/2016 a 13/01/2017 
1999105 Nailton Torres Câmara 26/12/2016 a 13/01/2017 
1451459 Ricardo Augusto Pereira 26/12/2016 a 13/01/2017 
1782507 Ricardo Rodrigues da Silva 26/12/2016 a 02/01/2017 
1088356 Rhodriggo Mendes Virginio 26/12/2016 a 28/12/2016 
2124992 Ruth Medeiros de Oliveira 26/12/2016 a 14/01/2017 
1823238 Sandra Maria de Assis 26/12/2016 a 14/01/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

  

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 



13 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 230/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 21 de setembro de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 024/2016-COSGEM/CA, de 21 de setembro de  2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888129 
Gleydson Giovanni Simplicio 

de Oliveira 
FG.1 

Coordenação de Serviços 

Gerais e Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 
 

                                          ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 
 

 



14 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 231/2016-DG/CA                                                Caicó-RN, 23 de setembro de 2016.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação 

dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 53/2016-DG/CA-IFRN, de 21 de setembro de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção do Campus Caicó, no 

período de 26 de setembro a 1º de outubro de 2016, em virtude do afastamento do titular Luis Sergio Dantas da 

Silva, Mat. SIAPE nº 1949000, para gozo de férias regulamentares. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2266155 Bruno Maia da Costa FG.1 
Coordenação de Serviços Gerais 

e Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 
 

 
 

 



15 
 

 

 

 

               SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 232/2016-DG/CA                                               Caicó-RN, 23 de setembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.038186.2015-85, de 24 de agosto de 2016; 

 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela 

Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 

2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 26 de setembro de 2016, o afastamento do servidor 

ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 1814194, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Caicó, para que o referido servidor possa cursar e concluir o Doutorado no programa de Pós-Graduação 

em Letras, com projeto intitulado “O Processo da Escrita em Ato”, oferecido pela Universidade Federal de 

Pernambuco. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 10 de agosto de 2020. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

SETEMBRO/2016 

 

Número  Pessoa física 
Objetivo da 

Viagem 
Motivo da Viagem Inicio  Fim  Valor da viagem 

001833/16 
Alyne Campelo da Silva - 

2025504 
Nacional - 
Congresso 

A servidora participará do Congresso 
Brasileiro de Assistentes Sociais com 

apresentação de trabalho, no período de 

05 a 09 de setembro de 2016, em Olinda 
/PE. 

05/09/2016 10/09/2016 1084.92 

001951/16 
Alexandro Diogenes Barreto - 

1046185 
Nacional - 

Encontro/Seminário 

Participar do Congresso da WFCP e da 

40ª Reunião dos Dirigentes das 
Instituições Federais de Educação 

Profissional e Tecnológica (Reditec). 

22/09/2016 27/09/2016 1330.07 

002624/16 
Ana Larissa da Silveira - 

2043886 
Nacional - 
Congresso 

A servidora participará do Congresso 

Brasileiro de Assistentes Sociais com 
apresentação de trabalho, no período de 

05 a 09 de setembro de 2016, em Olinda 

/PE, onde irá apresentar o trabalho 
intitulado "Cenário da política 

educacional: considerações acerc 

05/09/2016 10/09/2016 1084.92 

002831/16 
Havila Maria Abreu Barbosa - 

1962001 
Nacional - A 

Serviço 

A servidora - membro da Equipe da 
Submissão Executiva e de Logística do 

ENDP/2016, participará do encontro a 
ser realizado no dia 2 de setembro de 

2016, com início às 9h, na Reitoria. 

02/09/2016 02/09/2016 76.52 

002866/16 
Alexandro Diogenes Barreto - 

1046185 

Nacional - 

Treinamento 

Capacitação relacionada ao 

desenvolvimento da ação/PRODES 
programada no planejamento/2016, 

relativa à promoção das revisões do 

Estudo, do Regimento Geral e da 
Estrutura Organizacional do IFRN, em 

consonância com bases internalizadas 

referenciais da ident 

05/09/2016 06/09/2016 275.61 

002867/16 
Alessandro Vinicius Pereira 
Rolim de Araujo - 1830990 

Nacional - 
Treinamento 

Capacitação relacionada ao 
desenvolvimento da ação/PRODES 

programada no planejamento/2016, 

relativa à promoção das revisões do 
Estudo, do Regimento Geral e da 

Estrutura Organizacional do IFRN, em 

consonância com bases internalizadas 
referenciais da ident 

05/09/2016 06/09/2016 223.86 

002881/16 
Elias dos Santos Batista - 

2067162 

Nacional - A 

Serviço 

O servidor participará no dia 21 de 

setembro do corrente ano como 
ministrante de atividade no Encontro 

Nacional de Dirigentes de Pessoal 

(ENDP), a ser realizado entre os dias 20 
e 23 de setembro de 2016. 

21/09/2016 21/09/2016 79.48 

002886/16 

MARIA JOSE DE 

CARVALHO - 661.039.088-

68 

Nacional - A 

Serviço 

A  Sra. Maria José de Carvalho 

participará como convidada para proferir 

palestra e tratar de assuntos do Mundo 

da Moda durante a semana inaugural do 

Curso de Design de Moda, a realizar-se 

no período de 21 a 23 de setembro de 
2016, no IFRN - Campus Caicó/ 

22/09/2016 26/09/2016 1077.77 

002928/16 
Alexandro Diogenes Barreto - 

1046185 

Nacional - 

Treinamento 

Capacitação relacionada ao 

desenvolvimento da ação/PRODES 

programada no planejamento/2016, 
relativa à promoção das revisões do 

Estudo, do Regimento Geral e da 
Estrutura Organizacional do IFRN, em 

consonância com bases internalizadas 

referenciais da ident 

29/09/2016 30/09/2016 317.91 

 

 

 



17 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

SETEMBRO/2016 

 

 

Número  Pessoa física 
Objetivo da 

Viagem 
Motivo da Viagem Inicio  Fim  Valor da viagem 

002932/16 
Alessandro Vinicius Pereira 

Rolim de Araujo - 1830990 

Nacional - 

Treinamento 

Capacitação relacionada ao 

desenvolvimento da ação/PRODES 
programada no planejamento/2016, 

relativa à promoção das revisões do 

Estudo, do Regimento Geral e da 
Estrutura Organizacional do IFRN, em 

consonância com bases internalizadas 

referenciais da ident 

29/09/2016 30/09/2016 259.26 

002952/16 
Maria das Vitorias de Macedo 

Azevedo - 1673019 

Nacional - 

Convocação 

A servidora participará da 4ª Reunião 
PROAD/DIAD, a ser realizada nos dias 

20 e 21 de setembro de 2016, no 
Campus Ipanguaçu/RN. 

20/09/2016 21/09/2016 223.86 

Total 6.034,18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
SETEMBRO/2016 

 

Servidor Matricula 

Data de 

Início 

Data de 

Término Afastamento 

Tales Vinicio Fernandes Vale  1672843 05/09/2016 07/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Elaine Caroline de Macedo  2155230 05/09/2016 05/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Marcia Maria Avelino Dantas 2082756 21/09/2016 23/09/2016 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Marcia Maria Avelino Dantas 2082756 19/09/2016 20/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Marcia Maria Avelino Dantas  2082756 06/09/2016 06/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Marcia Maria Avelino Dantas 2082756 05/09/2016 05/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Alisson Diego Dias de Medeiros  1814194 26/09/2016 10/08/2020 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Luiz Felipe Fernandes Goncalves  2167061 06/09/2016 06/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Luiz Felipe Fernandes Goncalves 2167061 05/09/2016 05/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Jonas Damasceno Batista de Araujo  2145527 21/09/2016 23/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Jose Kleber Costa de Oliveira  1743533 02/02/2016 21/02/2017 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Mirelly Karolinny de Melo Meireles 1734433 19/09/2016 20/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Alexsandra Fernandes de Queiroz  2211090 02/02/2016 21/08/2017 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Dulcia de Medeiros Brito  2264790 14/09/2016 16/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Dulcia de Medeiros Brito  2264790 13/09/2016 13/09/2016 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Moally Janne de Brito Soares 1857755 05/09/2016 06/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Ana Paula Dantas Ferreira  1975528 31/08/2016 07/09/2016 0049 - Casamento - EST 

Italo Batista da Silva 1755897 28/07/2015 27/07/2018 

0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Luis Sergio Dantas da Silva  1949000 06/09/2016 06/09/2016 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Luis Sergio Dantas da Silva  1949000 05/09/2016 05/09/2016 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Maria Jose de Oliveira  1721622 24/06/2014 24/06/2018 

0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Ary Torres de Araujo Neto 1836860 23/09/2016 23/09/2016 0054 - Doação de Sangue - EST 

Tatiana Ribeiro Ferreira  1859860 28/09/2016 28/09/2016 0054 - Doação de Sangue - EST 

Patrocina Maria de Queiroz  2068529 14/09/2016 14/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Patrocina Maria de Queiroz  2068529 31/08/2016 01/09/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

 



19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

